

## SILVIA MARTINELLI

silviamartinelli89@gmail.com  
silvia.martinelli@unito.it

www.silviamartinellilaw.com



### IN BREVE

**Laureata in Giurisprudenza** all'Università degli Studi di Milano e perfezionata in Informatica Giuridica.

**Dottoranda** in “Diritto, Persona e Mercato”, Università degli Studi di Torino.

**Cultore della materia in Diritto privato**, Università degli Studi di Torino.

**Cultore della materia in Informatica Giuridica**, Università degli Studi di Milano.

**Affiliate Scholar** presso il Centro di Ricerca Coordinato in “Information Society Law”, Università degli Studi di Milano.

**Fellow** dell'**European Law Institute** (ELI). Membro degli Special Interest Group in Digital Law, Personal Data Protection, Fundamental Rights, Global Private Law.

**Avvocato** iscritta all'**Ordine degli Avvocati di Milano**

#### **Membro del Comitato Editoriale**

della rivista scientifica “Ciberspazio e Diritto- Cyberspace and Law” (Mucchi Editore),  
della rivista scientifica online “Diritto, Mercato e Tecnologia - Law, Market and Technology”.

Membro dell'European Law & Tech Network.

Membro dell'Accademia Italiana del Codice Internet - Italian Academy of Internet Code (IAIC).

Country Correspondent per l' International Journal for the Data Protection Officer, Privacy Officer and Privacy Counsel (IDPP).

Partecipazione ai think tank in materia di produzione legislativa della fondazione “Cultura Democratica”.

Autrice di articoli scientifici e del volume “**Diritto all'oblio e motori di ricerca. Memoria e privacy nell'era digitale**”, Giuffrè, Milano, 2017.

## ATTIVITÀ DI RICERCA

Ottobre 2016 - Presente

**Dottoranda in “Diritto, Persona e Mercato”**, Scuola di Dottorato in Scienze Umane e Sociali, Università degli Studi di Torino, Progetto di Ricerca su “Platform economy e responsabilità della piattaforma”, Prof. Raffaele Caterina.

Gennaio 2018 - Presente

**Affiliate Scholar** presso il **Centro di Ricerca Coordinato in “Information Society Law”**, Dipartimento di Scienze Giuridiche “Cesare Beccaria”, Università degli Studi di Milano.

Giugno 2017 - Presente

**Cultore della materia in Diritto Privato**, Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza, Prof. Raffaele Caterina.

Febbraio 2015 - Presente

**Cultore della materia in Informatica Giuridica**, Università degli Studi di Milano, Dipartimento di Scienze Giuridiche "Cesare Beccaria", Prof. Giovanni Ziccardi.

Aprile 2018 – Luglio 2018

**PhD Visiting Scholar** presso l'**European Legal Studies Institute (Osnabrück)**.

2016

**Contratto di collaborazione con l'Università degli Studi di Milano**, nel contesto del Corso di Perfezionamento in “Informatica Giuridica”.

## ISTRUZIONE

2019

**Technological Innovation and Law (TIL 2019)** Intensive course, Interdepartmental Research Center European Center for Law Science and New Technologies (ECLT), Università di Pavia.

2015

**Corso di Perfezionamento in Informatica Giuridica**, Università degli Studi di Milano.

2008

Diploma Scientifico, Liceo “Vittorio Veneto” di Milano, indirizzo bilinguismo (inglese e francese).

2014

**Laurea Magistrale in Giurisprudenza, Università degli Studi di Milano**. Tesi in Informatica Giuridica sul commercio elettronico (Titolo: “Aspetti Informatico Giuridici del Commercio Elettronico”), Prof. Giovanni Ziccardi e Prof. Pierluigi Perri.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

Febbraio 2018 – Presente

**Avvocato** iscritta all'Ordine degli Avvocati di Milano

Novembre 2017 - Presente

**Abilitata all'esercizio della professione forense**

Febbraio 2015 - Novembre 2016

**Praticante avvocato in materia civile** presso lo Studio legale "ISL" (maggio 2015- novembre 2016) e per lo Studio legale "Izzi Toniatti Pini Perron-Cabus Ziliani De Lodi" (febbraio 2015 - aprile 2015).

Aprile 2015 - Novembre 2015

**Consulente legale** per "Partners for Innovation - P4I", società del gruppo "Digital 360".

Gennaio 2014 - Gennaio 2015

**Stage annuale alla Camera di Commercio di Milano**, Ufficio Regolazione del Mercato.

## ATTIVITÀ ULTERIORI

**Cyberspazio e Diritto- Cyberspace and Law** (Mucchi Editore), Membro del Comitato Editoriale.

**Diritto, mercato e tecnologia - Law, Market and Technology**, Membro del Comitato Editoriale.

**European Law Institute (ELI)**, Fellow. Member of the Special Interest Group in Digital Law, Personal Data Protection, Fundamental Rights, Global Private Law.

**European Law & Tech Network**, Membro.

**Italian Academy of Internet Code (IAIC)**, Membro.

**International Journal for the Data Protection Officer, Privacy Officer and Privacy Counsel (IDPP)**, Country Correspondent.

**Think tank "Cultura Democratica"**, partecipazione ai "think thank" per la produzione di progetti di legge.

**Quotidiano Giuridico e Quotidiano IPSOA** (Wolters Kluwer Italia), autrice.

## PUBBLICAZIONI

### MONOGRAFIA

Diritto all'oblio e motori di ricerca. Memoria e privacy nell'era digitale", Giuffrè, Milano, 2017.

ARTICOLI, NOTE E CONTRIBUTI IN VOLUME

**L'autorità privata del provider**

in *I poteri privati e il diritto della regolazione*, (a cura di) P. SIRENA, A. ZOPPINI, Roma Tre-Press, Roma, 2018, pp. 555-568 (Contributo in Volume).

**Diritto all'oblio e motori di ricerca: il bilanciamento tra memoria e oblio in Internet e le problematiche poste dalla de-indicizzazione**

in *Il Diritto dell'Informazione e dell'Informatica*, fasc. 3/2017, Giuffrè, Milano, pp. 565-581 (Articolo in Rivista).

**Sicurezza informatica degli istituti di credito e responsabilità contrattuale** (Cassazione civile, Sez. I, 3 febbraio 2017, n. 2950)

in *Giurisprudenza italiana*, vol. 10-2017, pp. 2069-2074 (Nota a Sentenza).

**I profili di responsabilità dei provider**

in *Tecnologia e diritto. Fondamenti d'informatica per il giurista*, (a cura di) G. ZICCARDI, P. PERRI, Giuffrè, Milano, 2017, pp. 317-324 (Contributo in Volume).

**Il nuovo Regolamento generale sulla protezione dei dati: alcune considerazioni informatico-giuridiche**

in *Nuovo Diritto Civile*, n. 1/2016, Dike, Roma, pp. 405-442 (Articoli in Rivista).

Già pubblicato in una precedente versione in *Diritto Mercato Tecnologia*, 31 maggio 2016, disponibile al seguente link: <http://www.dimt.it/index.php/it/dirittidellapersona/15100-62il-nuovo-regolamento-generale-sulla-protezione-dei-dati-alcune-considerazioni-informatico-giuridiche>

**La disciplina dei nomi a dominio e i rimedi esperibili in caso di cybersquatting**

in *Cyberspazio e Diritto*, vol. 16, n. 54 (3-2015), Mucchi Editore, Modena, pp. 405-420 (Articolo in Rivista).

**Il controllo a distanza del lavoratore e le nuove tecnologie**

in *Cyberspazio e Diritto*, vol. 16, n. 53 (2-2015), Mucchi Editore, Modena, pp. 357-384 (Articolo in Rivista).

**Informazione online, sequestro e responsabilità**

in *Cyberspazio e Diritto*, vol. 16, n. 52 (1-2015), Mucchi Editore, Modena, pp. 51-84 (Articolo in Rivista).

**Aspetti contrattuali del commercio elettronico: il contratto telematico e la disciplina del codice del consumo in materia di contratti a distanza alla luce delle recenti modifiche in vigore da giugno 2014**

in *Cyberspazio e Diritto*, vol. 15, n. 51 (2/3-2014), Mucchi Editore, Modena, pp. 273-309 (Articolo in Rivista).

**L'impresa e il commercio elettronico: opportunità, normativa, sicurezza**

di Giovanni Ziccardi, Pierluigi Perri e Silvia Martinelli, Camera di Commercio di Milano, Servizio Studi, Ricerche 2014, disponibile al seguente link: <http://www.mi.camcom.it/web/guest/ricerche1> (Coautrice, Studio pubblicato dalla Camera di Commercio).

**ATTIVITÀ DIDATTICA E PARTECIPAZIONE A CONVEGNI**

Milano, 14 dicembre 2018, “La condivisione dei dati e i “diritti di portabilità” nella platform economy”, intervento alla DTLC CONFERENCE 2018, primo Congresso annuale dell'Information Society Law Center.

Milano, 13 dicembre 2018, “La rimozione dei contenuti dalle piattaforme e dai motori di ricerca”, lezione al Corso di Perfezionamento in “Criminalità Informatica e Investigazioni Digitali” dell'Università degli Studi di Milano.

Milano, 25 settembre 2018, “Diritto all'oblio, de-indicizzazione e motori di ricerca”, Giornata di studio e di confronto a margine del volume di Silvia Martinelli “Diritto all'oblio e motori di ricerca”, Giuffrè, 2017, organizzata dall'Information Society Law Center, presso l'Università degli Studi di Milano.

Tilburg (Olanda), 14 Giugno 2018, presentazione del paper “The right to data portability in the platform economy: how to free consumers and suppliers from the dictatorship of the platform and increase competition in the EU's Digital Single Market” all'International PhD Colloquium “Regulating new technologies in uncertain times” presso la Tilburg University.

Milano, 20 febbraio 2018. Lezione al Corso di Perfezionamento in “Data Protection e Data Governance” dell'Università degli Studi di Milano, Coordinatore Prof. Pierluigi Perri: “I diritti degli interessati e il diritto all'oblio”.

Torino, 4 dicembre 2017. Lezione dottorale del Dottorato in “Diritto, Persona e Mercato”, Università degli Studi di Torino: Presentazione del libro “Diritto all'oblio e motori di ricerca. Memoria e privacy nell'era digitale” di Silvia Martinelli

Milano, 9 novembre 2017. Intervento al Convegno “I poteri privati e il diritto della regolazione. A quarant'anni da “Le autorità private” di C. M. Bianca”, Università Bocconi. Titolo dell'intervento: “L'autorità privata del provider”.

Perugia, 6 aprile 2017. Panel al Festival Internazionale del Giornalismo di Perugia: “Diritto all'oblio e de-indicizzazione. Il difficile bilanciamento tra le esigenze di restaurazione della privacy e la libertà di espressione”.

Torino, 30 marzo 2017. Lezione al corso di “Informatica per Giuristi”, Università degli Studi di Torino, Prof. Guido Boella: “Diritto all'oblio e de-indicizzazione. Direttiva 31/2000, responsabilità del provider, protezione dei dati personali”.

Milano, 12 ottobre 2016. Intervento al Convegno “European Digital Single Market e nuove professioni digitali”, Università degli Studi di Milano, Facoltà di Scienze Politiche: Informatica giuridica e diritto del ciber spazio.

Milano, 6 maggio 2016. Lezione al corso di “Informatica giuridica”, Prof. Ziccardi: “Privacy, dati personali e diritto all'oblio”.

Milano, 1 aprile 2016. Lezione del Modulo di Informatica Giuridica “Le espressioni d'odio in rete”, Prof. Ziccardi, Università degli Studi di Milano: “Espressioni d'odio nella giurisprudenza della Corte europea dei diritti dell'uomo”.

Milano, 23 aprile 2015. Lezione del Modulo di Informatica Giuridica “Le espressioni d'odio in rete”, Prof. Ziccardi, Università degli Studi di Milano: “La libertà di manifestazione del pensiero in Internet”.

Milano, 23 aprile 2015. Lezione al corso di “Informatica giuridica”, Prof. Ziccardi, Università degli Studi di Milano: “La libertà di manifestazione del pensiero in Internet”.

## **AREE DI RICERCA**

### **Informatica giuridica e diritto privato.**

Commercio elettronico, tutela del consumatore, protezione dei dati personali, diritti della personalità, libertà di espressione online, diritto all'oblio, responsabilità del provider, responsabilità delle piattaforme, platform economy, sharing economy ed economia collaborativa.

## **LINGUE**

Italiano (madrelingua) - Inglese (B2) - Francese (B2) – Tedesco (elementare)